CCXLI. Alphonsus Dux Ferrariae senior litteras confici iubebat ad procerum quendam. Requisivit igitur, qui erat a secretis eius, ecquam titulum viro assignaret. "Magnificum," inquit, "Dominum voca." "Parum est," subiecit ille. "Illustrem," inquit, "voca." Et hoc parum esse visum. Dux ergo subiratus: "Dominum Deum appellato."²

CCXLII. Dominicus Cigolus cum concessisset Romam, paulo post accepit nuntium obiisse eius uxorem. Qua re nimium quantum gaudens, subito factus est sacerdos et impetravit curam pagi sui. Illo cum venisset, neminem prius vidit quam invisam uxorem.

CCXLIII. Tarquinius Abbatonius centurio meridiabat in lectulo. Supervenit miles a ludo recens et anhelans. "O vir optime," inquit, "dormis? Vellem mutuos mihi dares decem nummos incidendo ludo." "Ego vero," inquit vir optimus, "dormio."

¹ cp. Bebel, *Facetiae* 2.6

² Alphonsus Dux Ferrariae regnauit annis 1505-1534. In proelio apud Ravennam certavit – vide facetiam CCLII^{am}.

CCXLIV. Laurentius Medices oratus ut faveret nescio cui in electione magistratum, eo quod tam obsequentem habiturus esset ut impetrare ab eo posset cyatho vini quicquid vellet: "Quid autem," inquit, "si alias offerret ei vini lagoenam?"

CCXLV. Bernhardus, patricius Venetus, cum Patavii litasset Genio in cauponâ, paravit abitum non dato symbolo. Petente igitur caupone excandefactus, "A me," inquit, "petere audes, bellua? Patavium nonne est nostrum?" "Sane quidem," ait caupo, "sed pecunia nostra est."

CCXLVI. Christophorus Placentinus, genere et ingenio quam opibus praestantior, repertis in domo suâ nocturnis furibus, "Quid vultis vobis," inquit, "miseri? Aut quid in hac domo noctu quaeritis, ubi ego nec meridiano quicquam invenio?"¹

CCXLVII. Amantem suum patrimonio emunxerat meretrix. Urbe igitur cedentem aeris alieni causâ prosecuta est lacrimis. Sciscitante lenâ cur tam perdite fleret, "Quia pallium," inquit, "fugienti reliqui."

CCXLVIII. Orto bello inter duos praepotentes cum in longum multi metuerent, dux quidam belli, non facetus minus quam prudens, "Nihil," inquit, "est periculi. Nam potentes movent bellum stulto affectu, cum abundant pecuniâ. Quâ exhaustâ, ineunt foedera ac paces, etiamsi nihil eorum rerum sit transactum propter quas ad arma ventum est." Et sic evenit isto bello. Itaque non absurde Virgilius bellantes comparat iuvencis. Horatio bellum videbatur regum delirium in civicam desinens perniciem. Et pro satyrâ potest accipi quod Homerus de insanientium ranarum atque murium pugnâ, grato Diis spectaculo, lusit.²

CCXLIX. Comestabilis regis Galliae Francisci dixit cum Imperator Carolus esset in provinciâ Narbonensi duplex se gessisse bellum, unum cum rege suo, qui statim voluit dimicare, alterum cum Imperatore ut eum falleret.³

CCL. In conventu Augustano olim etiam legatio fuit Hungarica petivitque auxilium adversus Turcas. Sed neglegebatur ipsorum querela, et unus optimatum pessime dicebat: "Hactenus bellum Turcis fuit cum rubris ocreis. Quando perveniet ad nigras, apparituri sunt homines multo fortiores."

CCLI. Cum Veneti Maximiliano Imperatori bellum indicerent, legatus usus est antiquâ Romanorum formulâ: "Senatus populusque Venetus bellum indicit Maximiliano."

Respondisse fertur Imperator: "Ite et gerite bellum simili stultiâ, qua indixistis."

CCLII. Ingens pugna facta est ad Ravennam, ubi Iulius Pontifex instructus fuit lectissimo exercitu Helveticô, Italico, et Hispanico, quo bellum intentabat Maximiliano Caesari et Ludovico Gallo. Prior, re cognitâ, misit Langium Cardinalem Salisburgensem ad Pontificem de pace. Qui cum diu Romae nequicquam egisset, animose tandem ait Pontifici:

"Sanctissime pater, pax aut bellum." Elegit ille bellum. Langius, quasi Pegaso, ad Maximilianum cum responso volat. In viâ docetur iam commissam esse pugnam ad Ravennam, victum Pontificis exercitum. Ibi Pontifex e viâ revocat Langium missis insuper muneribus. E quibus Cardinalis salse retinuit salinum, remisit cetera.⁴

CCLIII. Princeps quidam animosior, cum vellet incipere bellum, dictitabat: "Aut aliquid aut nihil." Respondit unus ex consiliariis: "Iam es aliquid, Domine. At, si velis, nullo negotio nihil fias."

¹ cp. Bebel, *Facetiae* 1.32, sine nomine

² Ver. Aen. 3.247, Hor. C. 3.24.26 (nisi fallor)

³ Comestabilis erat Anna Mommorantius (vulgo Anne de Montmorency) dux praeclarus et consiliarius Regis Francisci Primi.

⁴ Certaverunt apud Ravennam anno 1512º Pontifex Iulius II, Imperator Maximilianus, Rex Galliae Ludovicus XII, Helvetii, Hispani. "Langium" est Matthaeus Lang, Cardinalis Salisburgensis (vulgo Salzburg) et consiliarius Maximiliano.

CCLIV. Quidam bellum gerens cum Antistite Moguntino, cum vindemiam conveherent cives, exquirebat diligenter cuius esset vinum. Quod si respondebatur esse Capituli, praedam duxit. Sin diceretur huius vel illius esse Canonici, respondit: "Hic est meus amicus," intactumque dimittens addidit hoc usitatum sibi proverbium: "Domini quidem singuli probi sunt, sed Capitulum est nequam."

CCLV. Amiserat quidam Romae quinque capellas, quas suspicabatur vicinum suum furto abstulisse. Accusat igitur conducto causidico. Is in foro arcessitis ambagibus dicere de bello Punico, de Scipionibus, et Hannibale, eorumque gestis atque ingenii. Adstans actor vultu tristi, victâ tamen patientiâ, "Quaeso," inquit, "dicas etiam aliquid de meis capellis."

CCLVI. Guilielmus Dux Bavariae convivam duxerat quem Mareschallus honorifice locare voluit. Ille autem cum diu repugnaret, offensus tandem Mareschallus rusticâ hominis modestiâ, tradidit ipsi baculum inquiens: "Si tu Mareschallus es, ipse te loca ubicumque vis."

CCLVII. Quidam puellae obtulit chrysomela rogans an id pomi genus saepius vidisset.

Respondit illa, ne ignara putaretur: "Quidni? Vidi saepe assata."

CCLVIII. Narrabatur cuidam de Carolo Magno illum semel totum anserem comedisse. Contra haec ille: "Dii boni, quoties ego totum, praeter alia, devoravi! Quidni igitur hic dicendus heros maior Carolo?"

CCLIX. Aulicum sic fertur allocutus rex Poloniae: "Oportet te cras ire mecum in venationem." Ille contra: "Non oportet, Domine." Et rex: "Obloqueris?" Rursus ille: "Non oportet, quia libens faciam."

CCLX. Romae legatus quidam mittendus in Germaniam oravit amicum suum Germanum ut patriae mores se doceret, ne agrestis plane haberetur. Suscipit Germanus: "Non possum te nunc edocere mores nostros, sed summam colligam doctrinae: Quicquid illi iusserint, tu recusato facere."

CCLXI. Bohemi, veterum insignium pertaes, leonem clypeo a Frederico Barbarossâ impetraverant. Pinxit igitur leonem artifex, sed ita ut non satis appareret subiecta ventri cauda. Stomachantes ob id Bohemi, "Ubinam cauda?" inquiunt. "Simiae haec quidem, non leonis, imago est. Aquilam retinere praestiterit." Quod ubi Caesari relatum, in risum est effusus et, "Mederi," inquit, "facile est." Simul pingi leonem iussit non unâ tantum caudâ, sed duabus erectis insignem.

CCLXII. Fredericus Ciliae Comes interrogatus quid ei Roma (quam religionis causâ adierat) profuisset in pristinam nequitiam relapso, rettulisse dicitur: "Et sutor meus ad consuendas ocreas a Româ redit."¹

CCLXIII. Iacobus Appianus, Plumbini dominus, cupidissimus liberorum, ut concubinam tandem gravidam sensit, maximo apparavit fastu, quae flagitare res videbatur. Florentinos etiam et Senenses praesumpto gaudio invitavit. Aethiopem tandem peperit mulier ex tibicinis Mauri adulterio. Sic ridiculus mus e monte.²

CCLXIV. Arragonii delecto rege Ranimirum monachum in eius locum suffecerunt. Is equitandi tam fuit imperitus ut frenum ore apprehenderet. Armatus enim erat utraque manu. Riserrunt equidem stultitiam proceres, at non impune. Interemptis enim reis insultavit dicto: "Nescit vulpecula quâcum ludat."

CCLXV. Robertus, Normannorum Dux, cum in itinere Hierosolymitano vehi per invaletudinem non posset equo aut curru, humeris profanorum latus est. Dixit igitur a daemonibus se latum in caelum.

CCLXVI. Carolo IV Bohemiae rege divertente ex itinere ad Theodoricum quendam, arcimodicae praefectum, cum non satis suppeteret cibi pro tot tantisque convivis, porcorum

¹ Fredericus II comes Ciliae (nomen Rom. Claudia Celeia, hodie Celje, urbs Sloveniae) mortuus est anno 1454^o.

² Plumbinus hodie est Piombino, oppidum Etruriae in Italia.

gregi aures atque caudas praecidi et coqui iussit, ipso incolumi grege. Quae urbanitas frugalitasque adeo regi placuit ut hominem statim aerario praeficeret.

CCLXVII. "Domi meae," aiebat civis quidam Elverfeldensis, "sic vivitur ut in caelo."

Mirantibus et in parte lautâ hominem putantibus inexpectatam dixit rationem: "Quoniam hîc, item ut in caelo, nec editur nec bibitur." Paupertatem querebatur festivâ hac adumbratione.

CCLXVIII. Quidam, postquam per decennium legisset Vergilium, ignoravit utrum mas an femina fuisset Aeneas.

CCLXIX. Scholasticus spinacem comedens probavit quaequivitque ex quibus herbis praesens constaret spinax?

CCLXX. Sigismundum Imperatorem cum immodicis laudibus extulisset adulator, diis comparans immortalibus, praemii loco tulit alapam. Perturbatus igitur improviso ictu, "Quare me feris?" inquit. Et princeps: "Quare me mordes?"

CCLXXI. Eidem Imperatori in Constantiensi concilio¹ barbarismus exciderat: *schismam facere*. Admonitus proinde a Pontificis Nuntio, *schisma* esse generis neutrius, quaequivit quo auctore illud diceret? Responsum est: "Prisciano, Alexandro Gallo, et similibus." "Quinam sunt illi?" pergit quaerere Caesar. "Viri docti," inquit. "Nempe," ait ille, "grammatici. Ast ego sum Imperator."

CCLXXII. Scholasticus, amici effigiem conspicatus, tam feliciter expressam dicebat ut agnitus esset, etiam qui nunquam vidisset hominem.

CCLXXIII. Quidam gradibus deiectus, "Quid interest," ait, "quomodo descenderim? Qui omnino descensurus fui."

CCLXXIV. Scholasticus e viciniâ petebat ignem, ardentem gerens lucernam.

CCLXXV. Quidam, cum appositae in diversorio essent carnes atrae et durae, e vestigio decurrit in stabulum ut sciret numnam salvus sibi esset mulus.

CCLXXVI. Alius acceperat litteras ad Henrici IV Navarrai regis matrem, cum mandato ut, priusquam illas traderet, oscularetur. Epistulam ergo traditurus improviso osculo invasit reginam.

CCLXXVII. Ianus Dousa instruxerat convivium, cui et Mylius, vir pernobilis, intererat et scholasticus quidam. Scholasticus, ut sedebat iuxta Dousam, quaequivit de Mylio quis esset. Ceterum et digito monstraverat Mylium, isque se notari per hoc senserat. Quamobrem Dousa, correcturus arte mendam, detorsit quaeestionem ad cibum qui expositus erat in illâ mensae parte, quasi de hoc esset quaeositum, et respondit clare: "Est artocreas." Exemplo scholasticus, arrepto cyatho, sic affatus est Mylium: "Domine Artocreas, propino Dominationi vestrae unum."

CCLXXVIII. Praeligatis oculis ducebatur fur ad furcam. Cui cum nuntiaretur adesse virginem, quam si ducere uxorem vellet, poenam posset effugere, oravit ut aspicere liceret. Visâ igitur deformi facie, "Suspendar," inquit. Nec moratus, ivit in crucem.

CCLXXIX. Princeps quidam Gallicus flamini curiali, cuius delectabatur facetiis, nec rogatus promisit ad cenam. Accepit flamen conditionem, si venire vellet princeps tanquam simia, non tanquam vulpes: sine caudâ videlicet, hoc est sine turbâ famulorum.

CCLXXX. In Angliâ quidam malae notae e carcere profugerat. Thomas itaque Morus, vocato custodiae praefecto, serio imperavit ut diligenter obseraret carcerem ne rediret illuc, qui evaserat.

CCLXXXI. Ducem Bironum, carcere et custodibus saeptum, cum nonnemo spe libertatis solaretur, "Non est verisimile," ait, "tales aves ideo includi caveâ ut confestim emittantur."²

¹ Concilium vocatum est annis 1514-18.

² Dux Bironius (vulgo Duc de Biron) anno 1602° decollatus est Lutetiae Parisiorum.

CCLXXXII. Diu quidam irrito sumptu agebat in aulâ negotium suum. Is aliquando, cum prodeambularet extra moenia, furem videns patibulo affixum, “O te felicem,” inquit, “cui nihil amplius cum aulâ sit negotii!”

CCLXXXIII. Improbi quidam discipuli praeceptorē deiecerant scalis. Rogante hunc aliquo quid tantum compendii ab istis ferret, quorum tam gravem mussitaret iniuriam, “Nihil hercle,” inquit, “fero praeter honorem.”

CCLXXXIV. A Pontifice nescio quid magni petiturus quidam erat. Quem cum non ante admitterent cubiculo praefecti quam dimidiā congiarii partem ipsis promisisset, poposcit ille Pontificem flagrorum ictus. Hos deinceps bonā fide cum cubiculariis partitus est.¹

CCLXXXV. Iuvenis quidam praematurā canitie interrogavit senem nondum canum qua de causā id aetatis non canesceret, cum ipse multo iunior haberet canos. Reposuit senex: “Asini canescunt etiam in utero matris.” “Stulti vero,” inquit alter, “nunquam canescere dicuntur, quia curarum sunt exsortes.”

CCLXXXVI. Ad caminum consederat scholasticus cum virgine tantae garrulitatis ut non sentiret aduri sibi syrma. Tandem vero cum animadverteret ignique cederet, “Iam olim,” ait iuvenis, “adustionem videram, sed tibi veritus sum interloqui.”

CCLXXXVII. Lacessitus a cane quidam molestum occidit hastā. Dominus tam fidi animalis rependi damnum aere voluit. Abnuente altero, pronuntiavit iudex inverti hastam, non pugnari cuspide oportuisse. “Id fecisset,” ait reus, “si me caudā, non dentibus, petiisset canis.” Absolutus igitur non sine risu est a iudice.

CCLXXXVIII. Plurima quidam in carcere confessus erat delicta. Quem cum hortaretur advocatus ut recantaret omnia, hac enim lege liberatum iri ope suā. “Absit,” inquit, “recantando meum contaminem honorem.” In furcam igitur actus est.

CCLXXXIX. Opprobraverat quidam tironi indiligentiam in studiis. Cui ille: “Eorum est studere litteris, qui ignorant eas.”

CCXC. Similis sapientia pueri, qui interrogatus quam putaret toto anno longissimam diem, “Ecquā aliam,” inquit, “quam quae brevissimam efficit noctem?”

CCXCI. Scholasticus in carcerem compactus arcis turrim speculabatur, sitam in undis, quae aestatis fervore quotidie decrescebant. At ille, opinatus turrim crescere, augmenti causam humoris soli assignavit.

CCXCII. Quidam, supplicium capitis passurus, ut liceret ante bibere rogavit. Potestate factā, cum videret praelibri potionem a carnifice, negavit se iam bibiturum ne maculam inureret honori suo.

CCXCIII. Iudex quidam sedebat in controversiā testamentariā. Qui cum litterarum satis esset rudis audiretque saepius memorari “defunctum,” hoc est testatorem, illud ipsissimum absentis cuiusdam nomen existimavit. Postulavit igitur acciri tandem defunctum, quo cognosci veritas queat.

CCXCIV. Marquardus Freherus² dictitabat: “Qui uxorem ducere cogitat, persuasissimum habebit eam imperium exercitaram, sive vi, sive clam, sive precario.”

CCXCV. Dominicus Baudius³ iter ad lectiones publicas auspicari amabat a strenuo meri haustu. Gnari huius moris convictores statuebant ex ordine in mensā, qua praetereundum erat, repleta mero pocilla. Ea residente vultu contemplatus Baudius, antequam siccaret, solebat dicere: “Quis potest praeterire hos scopulos sine naufragio?”

¹ cp. Bebel, *Facetiae* 2.56

² Humanista saeculi septimi decimi

³ Batavus qui vixit 1561-1613, poeta, iurisperitus, scriptor rerum historicarum.

CCXCVI. Scholasticus ad testimonium citatus haec enuntiavit: “Iacebam dormiens. Nihilo setius audiebam actoris caput percuti a reo. Ceterum percusseritne graviter an leviter, ignoro.”¹

CCXCVII. Alius accusatus cum audiret a patrono adversarii sui aliquoties nominari “Bartolum” et “Baldum,” impatienter obstrepuit dicens: “Procul sunto falsi hi et obscuri testes, qui ne interfuerunt quidem rixae.”²

CCXCVIII. Messanae in Siciliâ quinque mulieres simul quidam matrimonio secum iunxerat. Interrogatus igitur a iudice de causâ ductarum tot uxorum, “Feci,” inquit, “ut ex pluribus feminis unam bonam, si possem, invenirem.” Subridens praetor, “In alio,” ait, “orbe quaerendum tibi est, quod in hoc reperiri posse dubitas. Accingere ergo ocios itineri.”

CCXCIX. Philippus Morvillerius,³ Praeses Curiae Parisiensis, tempestate Caroli VII regis odium Curiae in se accenderat. Tanto magis summus illic praeses est a rege renuntiatus. Aliquo post tempore cum venisset in curiam ut impleret datam sedem, hunc ad modum orsus est: “Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli” (*Vulg. Ps. 117:22*). Respondit subito ex eodem Psalmo unus Senatorum, cui nomen Sancti Romani: “A Domino factum est illud, et est mirabile in oculis nostris” (117:23).

CCC. Postquam coiverat pax inter Gallos et Anglos, iamque miles horum praesidiarius discederet Calibus, scurra quidam Gallicus vociferans his verbis abeentes prosecutus est: “Valete, bellatores Angli. Ecquando redibitis?” Hunc extemporali celeritate sic repressit Anglicus centurio: “Tum profecto, cum petulantia vestra iterum superabit nostram.”⁴

CCCI. Professor quidam artium in Academiâ Marpurgensi ad cenam vocaverat amicos praefinitâ horâ quartâ. Arbitrati horum aliqui se denuo rogatum iri, nec volentes cupide videri agere et ad cibum festinare, differunt adventum. Paterfamilias offensus morâ auspicatur cenam. Interpositâ horâ veniunt convivae, pulsant diu surdas fores. Prospiciens tandem ipse quaerit quinam essent. Respondit unus adesse invitatos ad cenam. Nihil minus refert ille: “Horâ quartâ expectavi quosdam. Hi iam epulantur mecum. Vobis nihil apparatum habeo.”

CCCII. Rusticus rustico dolorem, quem ex obitu coniugis eius ceperat, indicaturus hac verborum formâ usus est: “Dolet certe animo meo, mi vicine, quod uxor tua in coelum abiit.” Respondit alter pari humanitate: “Credo equidem et propterea, amice, ne id unquam accidat uxor tuae precor.”⁵

CCCIII. Cataphractam sibi quidam multo aere comparaverat. Eam igitur indutus ut experiretur quam esset habilis interrogavit bractearium an putaret laedi iam se a quoquam posse. Negante bracteario, “Multo minus,” ait, “ego quemquam laesero.”

CCCIV. Insimulatus caupo quod dilueret aquâ vinum, graviter hoc valde tulit. Sed egresso ut poculum elueret, hospitum unus pisciculos inseruit cantharo. E quo cum postmodum caupo infunderet, haesitans paululum culpam sponte fassus est.⁶

CCCV. Sacrificus obvio dicebat militi: “Pax tibi.” Offensus ille tali voto, “Et tibi,” inquit, “purgatorius sopiaitur ignis.”

CCCVI. Quidam interrogatus quid esset Epiphanie, nutriculam Christi fuisse putavit.

¹ cp. Bebel, *Facetiae* 2.98 “quidam Tubingensis”

² Bartolus et Baldus erat scriptores iurisperiti.

³ Saec. quinto decimo Philippe de Morvilliers primus erat praeses senatus ab Carolo VII^o Lutetiae Parisiorum convocati (vulgo Parlement de Paris).

⁴ Anno 1558 Angli Calibus (vulgo Calais) discesserunt.

⁵ cp. Bebel, *Facetiae* 1.79

⁶ cp. Bebel, *Facetiae* 3.32. Multae sunt facetiae de vino diluto.

CCCVII. Magistellus quidam, cum enarraret ea quae de Melchisideco in Genesi prodita sunt, *Rex Salem panem ac vinum obtulit* (Vulgata Gen. 14:18), non animadvertisens Salem esse nomen loci, multa de salis vi atque naturâ disseruit.

CCCVIII. Dux quidam Wirtembergicus in conventu Principum, cum disceptatio esset de ordine sedendi: “Collocate me sane post fornacem,” inquit, “dum efficiamus id cuius ergo sumus in unum contracti.”

CCCIX. Uxorem flumine mersam investigaturus maritus adverso flumine tetendit. Quod cum miraretur comes itineris negaretque eum unquam hac ratione inventurum, quod quaereret: “Semper,” inquit, “contraria fuit. Dubium igitur non est, quin et nunc feratur motu contrario.”¹

CCCX. Lutetiae Parisiorum interrogatus a Petro Ramo Magisterii candidatus quot esset caeli, diu multumque suspexit. Ad extremum haec locutus fertur: “Domine, ego credo quod sit tantum unus.” Tum vero omnes risu emori et hortari infelicem disceret prius Grammaticam quam ad honores aspiraret.

CCCXI. Quidam nobili stirpe editus ac podagrosus rapi furem ad supplicium videns, exclamavit: “O iuvenis, quam vellem dari mihi pedes tuos!” Nihil cunctatus furcifer respondit: “Et mihi, Domine, vellem dari collum tuum.”

CCCXII. Iacobus Henrichmannus de se ipso narrat, cum profectus hieme a viâ paulum deerrasset, acriter castigatum se a comite rustico his verbis: “Proh dedecus! Tu magister es artium, et viam nescis?”

FINIS

¹ Poggii *Facetiae* 60